

30.08.2019 – 07h30

Informations réglementaires – Résultats du premier semestre de 2019

Van de Velde clôture son premier semestre avec une hausse de l'EBITDA* +2,8% et une légère baisse de son chiffre d'affaires* -1,2%

Principaux éléments des résultats pour le premier semestre de 2019 :

- Le chiffre d'affaires* baisse de 1,2% pour atteindre m€ 112,8 soit une baisse de 1,8% à taux de change constants.
- Le (R)EBITDA* progresse de 2,8% pour atteindre m€ 29,3, et termine à m€ 32,3 après application de la norme IFRS 16.
- Investissements pour un montant total de m€ 3,0.
- La trésorerie nette générée augmente de m€ 9,6 lors du premier semestre de 2019 par rapport à la même période l'année précédente.
- Le bénéfice net de la période (sans IFRS 16) se clôture à m€ 13,8.

CHIFFRE D'AFFAIRES (A BASE COMPARABLE) : M€ 112,8 – BAISSÉ DE 1,2 % – BAISSÉ DE 1,8% A TAUX DE CHANGE CONSTANTS

Au premier semestre de 2019, le chiffre d'affaires consolidé de Van de Velde a connu une baisse de 2,2% par rapport à l'année précédente (de m€ 110,9 à m€ 108,5).

Sur une base comparable (y compris les livraisons saisonnières comparables), le chiffre d'affaires consolidé enregistre au premier semestre de 2019 une baisse de 1,2% (de m€ 114,2 à m€ 112,8). À taux de change constants, le chiffre d'affaires à base comparable a diminué de 1,8%. Cette évolution se décompose comme suit :

- Le chiffre d'affaires Wholesale comparable (y compris les livraisons saisonnières comparables) du premier semestre de 2019 termine la période de manière stable.
- Le chiffre d'affaires retail du premier semestre de 2019 baisse de 6,7% par rapport à 2018, soit une baisse de 8,8% à taux de change constants. Le chiffre d'affaires baisse de 5,6% en Europe, et de 9,1% aux USA. Le réseau de magasins est resté stable. Le retail a enregistré des chiffres de trafic en forte baisse, partiellement compensés par un taux de conversion en légère amélioration.

*SUR BASE COMPARABLE / SANS IFRS 16

EBITDA (SUR BASE COMPARABLE / SANS IFRS 16) : M€ 29,3 – AUGMENTATION DE 2,8%

L'EBITDA consolidé a augmenté de 0,3 % au premier semestre de 2019 par rapport à la même période l'année précédente, passant de m€ 26,4 à m€ 26,5. Sur une base comparable (y compris livraisons comparables), l'EBITDA consolidé augmente de 2,8 % au premier semestre de 2019 par rapport à la même période en 2018, passant de m€ 28,5 à m€ 29,3. Principales raisons de cette hausse :

- La contribution de Wholesale à l'EBITDA sur une base comparable a augmenté. La croissance au sein de Wholesale est le résultat d'un chiffre d'affaires stable et de coûts inférieurs. La contribution à l'EBITDA rapporté augmente de m€ 2,1.
- La contribution retail à l'EBITDA rapporté baisse de m€ 0,6, principalement à cause de chiffres d'affaires en baisse.
- Les coûts généraux terminent m€ 0,6 plus haut qu'au premier semestre de 2018. Comparé au second semestre 2018 ces coûts sont m€ 5,1 inférieurs.

IMPOT SUR LE BENEFICE ET BENEFICE NET (SANS IFRS 16)

Le taux d'intérêt s'élève à 23,9%, contre 31,4% à la même période l'année dernière. Cette baisse est le résultat des stimuli fiscaux à l'innovation qui ont été reçus au second semestre de 2018.

Au premier semestre de 2019, le bénéfice du Groupe est 8,3% inférieur à celui de l'an dernier, à savoir m€ 13,8 par rapport à m€ 15,0. Principalement à la suite de l'impact négatif des résultats sur base de la méthode de mise en équivalence (m€ -0,9). Ceci se traduit par un bénéfice par action de € 1,03.

INVESTISSEMENTS POUR UN MONTANT TOTAL DE M€ 3,0

Les dépenses d'investissement de Van de Velde s'élèvent à m€ 3,0 pour le premier semestre de 2019 par rapport à m€ 7,7 au premier semestre de 2018. Ces investissements concernent principalement la poursuite du développement de la plateforme eCommerce et la mise à jour du système ERP. Van de Velde finance ces investissements sur fonds propres.

Le fonds de roulement (actifs circulants hors trésorerie et équivalents après déduction des dettes à court terme hors dettes financières) augmente pour passer à m€ 52,9 au 30 juin 2019 (contre m€ 47,9 au 31 décembre 2018), et ce en raison d'éléments de passif à court terme inférieurs et de créances commerciales supérieurs par rapport à la fin de l'année.

La solvabilité (part des fonds propres dans le capital total) de Van de Velde reste très solide (83,3 %). Les actifs circulants couvrent 4,1 fois les dettes à court terme, ce qui indique d'excellentes liquidités.

IMPACT IFRS 16

L'IFRS 16 est en vigueur depuis le 1^{er} janvier 2019. La nouvelle norme comptable a pour conséquence que la quasi-totalité des contrats de leasing sont désormais repris dans le bilan. La nouvelle norme inclut également un actif (droit d'usage du bien en leasing) et une obligation financière de payer le loyer. Le Groupe a appliqué l'approche rétroactive modifiée, ce qui signifie que les chiffres comparatifs de 2018 n'ont pas été adaptés. Le Groupe choisit d'utiliser les exemptions proposées par la norme pour les contrats de leasing arrivant à échéance dans les 12 mois de la date de la première application, et pour les contrats de leasing pour lesquels l'actif sous-jacent possède une valeur faible.

La norme aura principalement un impact sur le traitement comptable des obligations opérationnelles du Groupe dans le cadre des leasings. Pour le délai de leasing restant, les droits d'usage représentatif et obligations de leasing s'élèvent à m€ 23,8. Après les amortissements effectués dans ce cadre dans le courant du premier semestre, les droits d'usage et obligations de leasing s'élèvent encore à m€ 20,9. Pour déterminer la valeur actuelle de ces obligations de leasing, un pourcentage moyen pondéré de ristourne de 3,4% a été utilisé.

Suite à l'application de la norme IFRS 16, le (R)EBITDA du Groupe va augmenter de m€ 2,9 étant donné que les amortissements des droits d'usage activés et des obligations de leasing ne correspondent pas aux critères (R)EBITDA.

Le Groupe s'attend à ce que le bénéfice net après impôts en 2019 n'aura pas d'impact matériel à la suite de l'introduction des nouvelles règles. Par ailleurs, l'application de la norme IFRS 16 n'aura pas d'impact sur le financement du Groupe.

EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE

Après la date de clôture, il a été décidé de mettre un terme à notre association momentanée avec notre partenaire Getz en Asie. Cette décision n'aura pas d'impact sur les ventes futures. Les transactions financières auront lieu au second semestre de 2019 et n'auront pas d'implications en termes de trésorerie.

PERSPECTIVES

« Croître en mettant l'accent sur les marques et les partenaires retail » – tel est le thème autour duquel nous voulons continuer à renforcer les fondements de notre entreprise en 2019. Van de Velde conçoit et produit en effet de la lingerie élégante et de qualité que nous proposons à la clientèle via des marques fortes et des partenaires retail solides.

Nous sommes convaincus que cette approche nous permettra de renforcer les fondements de notre entreprise sur le long terme.



RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL

Pour consulter le rapport financier semestriel détaillé (y compris les informations réglementaires et la déclaration d'examen limité du commissaire), veuillez [cliquer](#) sur ce lien.

Ci-dessous quelques chiffres financiers clés, dont les commentaires figurent dans le rapport financier :

Chiffres financiers clés				
Compte de profits et pertes (en m€)	30.06.2019 Avec IFRS16	Impact IFRS16	30.06.2019 sans IFRS16	30.06.2018
Chiffre d'affaires	108,5		108,5	110,9
Chiffre d'affaires sur une base comparable	112,8		112,8	114,2
EBITDA (bénéfice d'exploitation plus dépréciations)	29,4	2,9	26,5	26,4
EBITDA sur une base comparable	32,3	2,9	29,3	28,5
Bénéfice d'exploitation (EBIT)	22,1		22,1	23,1
Bénéfice courant avant impôts	18,2	-0,4	18,6	22,1
Bénéfice du Groupe	13,4	-0,4	13,8	15,0
Bilan (en m€)	30.06.2019 Avec IFRS16	Impact IFRS16	30.06.2019 sans IFRS16	30.06.2018
Actifs non circulants	94,5	20,9	73,6	73,6
Actifs circulants	89,7		89,7	83,9
Total des actifs	184,2	20,9	163,3	157,5
Fonds propres (y compris intérêts minoritaires et subsides)	136,0	-0,4	136,4	124,2
Passif à long terme	21,1	16,2	4,9	4,7
Passif à court terme	27,1	5,1	22,0	28,6
Total des passifs	184,2	20,9	163,3	157,5
Chiffres clés en € par action	30.06.2019 Avec IFRS16	Impact IFRS16	30.06.2019 sans IFRS16	30.06.2018
Bénéfice par action	1,01		1,03	1,13

Van de Velde



CONTACTS

Pour de plus amples informations, veuillez contacter :

Van de Velde NV – Lageweg 4 – 9260 Schellebelle – +32 (0) 9/365.21.00
www.vandevelde.eu

MAVAC BVBA,
dont le représentant permanent est
Marleen Vaesen
Président du Comité de direction

Karel Verlinde Comm.V,
dont le représentant permanent est
Karel Verlinde
Directeur financier

VAN DE VELDE

Avec ses marques fortes, PrimaDonna, Marie Jo et Andres Sarda, Van de Velde est l'un des leaders de la lingerie, du balnéaire et du sportswear. Notre mission est d'apporter à chaque cliente le plus haut niveau d'expérience. Nous fondons notre stratégie sur l'expansion de nos marques à travers notre concept « Lingerie Styling » qui associe bien-être, style et mode. Nous travaillons en partenariat avec 5 000 points de ventes spécialisés multimarques, off et online autour du monde, avec un focus sur l'Europe et l'Amérique du Nord. Nous gérons notre propre réseau de distribution premium sous les enseignes Rigby&Peller et Lincherie dont la force est le service « Lingerie Styling ». Van de Velde est coté à Euronext à Bruxelles.